PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  27/10/2021.

Portaria de nº 00809 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19390 de 20/07/2017. Requerente: Fazenda Reunidas dos Gerais – Gleba 02. CNPJ: 16.933.590/0013-89. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Salinas. Município: Rubelita. Fundamento: Processo de Licenciamento nº 03253/2020, ao qual este processo encontra-se vinculado foi indeferido na 56ª Reunião Ordinária da CAP. Portanto, o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 26/10/2021. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Mônica Veloso de Oliveira, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 00810 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 50600 de 27/09/2021. Requerente: Geraldo Vitor. CPF: 363.***.***-**. Curso d’água: Córrego Fanadinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Capelinha. Fundamento: Não apresentar disponibilidade hídrica para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 26/10/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00811 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 11066 de 15/03/2021. Requerente: Cléber José. CPF: 370.***.***-**. Curso d’água: Ribeirão São Domingos. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Jequitinhonha. Município: Diamantina. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes a portaria de outorga nº. 690/2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 26/10/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00812 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17877 de 27/04/2021. Requerente: Joaquim Expedito. CPF: 179.***.***-**. Curso d’água: Rio Araçuaí. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Araçuaí. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes a portaria de outorga nº. 00909/2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 26/10/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00813 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08033 de 24/02/2021. Requerente: José Vander. CPF: 868.***.***-**. Curso d’água: Rio São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio e Baixo Rio Jequitinhonha. Município: Ponto dos Volantes. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes a portaria de outorga nº. 00698/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 26/10/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00814 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 35298 de 21/08/2020. Requerente: José Celso. CPF: 053.864.416-80. Curso d’água: Rio São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio e Baixo Rio Jequitinhonha. Município: Ponto dos Volantes. Fundamento: Não ter exercido o direito de uso dos recursos hídricos durante a vigência da portaria de outorga nº. 01107/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 26/10/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00815 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06721 de 19/02/2020. Requerente: José dos Santos. CPF: 599.***.***-**. Curso d’água: Rio São João. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio e Baixo Rio Jequitinhonha. Município: Itaobim. Fundamento: Não ter exercido o direito de uso dos recursos hídricos durante a vigência da portaria de outorga nº. 00795/2017. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 26/10/2021. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00816 de 26/10/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 32253 de 09/07/2021. Requerente: Amaro Felipe. CPF: 140.***.***-**. Curso d’água: Córrego do Socó. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão do Parizinho. Município: Abaeté. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2021. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.